
COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Presente

Oggetto: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA 2020- ULTERIORE
RICHIESTA 2/12

Agostini Marco VICESINDACO Presente

                                                                                      Copia
Deliberazione della Giunta Comunale

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di giugno, alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

Pellegrini Margherita ASSESSORE Assente

N° 50

Data 18-06-2020

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97.

comma 4, lettera a), Decreto Legislativo 267/2000:

il Segretario Comunale Dr.ssa Ida Modestino

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione, ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lvo267/2000, hanno espresso parere favorevole;

Vitelli Deborah SINDACO



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18-06-2020

Richiamata la convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di Poggio
Bustone  per il periodo 01.10.2014 – 30.09.2019;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.  85  del 29.11.2019, con la quale, nelle more
dell’espletamento del bando di gara,  viene prorogato il servizio di tesoreria  alla UNICREDIT Banca
spa,  al 30.06.2020;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.  46  in data odierna, con la quale, nelle more
dell’espletamento del bando di gara,  viene prorogato il servizio di tesoreria  alla UNICREDIT Banca
spa,  al 30.09.2020;

  Atteso che nel corso della gestione finanziaria possono verificarsi temporanee deficienze di
liquidità dovute all’irregolare andamento dei flussi finanziari e che, quindi, potrebbe rendersi
necessario il ricorso ad anticipazioni ordinarie di Tesoreria, al fine di garantire la tempestività dei
pagamenti e di evitare ulteriori oneri finanziari per eventuali interessi passivi da riconoscersi nei casi di
ritardo nei pagamenti medesimi;

Visto l’art. 222 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

«Art. 222 - Anticipazioni di tesoreria
1. Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede

allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle
entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per i comuni, le province, le
città metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio e per le
comunità montane ai primi due titoli.
2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle

somme con le modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 210.»

Dato atto che con  Delibera di Giunta Comunale n. 05 del 07.01.2020  è stata richiesta al
Tesoriere Comunale – Unicredit Banca spa, l’anticipazione di tesoreria 2020 entro il limite dei tre
dodicesimi pari ad € 470.000,00;

Visroil comma 555 della Legge 30.12.2019 n. 160,  che dispone,  al fine di agevolare il rispetto
dei tempi di pagamento di cui al D.Lgs. 231/2009, per gli anni dal 2020 al 2022, l’aumento da tre a
cinque dodicesimi del limite per il ricorso all’anticipazione di tesoreria;

Dato atto che nel penultimo esercizio precedente, anno 2018, relativamente ai primi tre titoli del
bilancio sono state accertate le seguenti entrate:

Titolo I - Entrate tributarie …………………………………………….. €  1.068.435,16

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato,
delle Regioni e di altri enti del settore pubblico anche in rapporto

all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione …………….....… €  402.219,02

Titolo III - Entrate extratributarie …………………………………..…… €  428.820,86

 Totale   ENTRATE correnti   € 1.899.475,04  di cui i cinque dodicesimi €  791.447,93

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli,
DELIBERA

Di aumentare il limite del ricorso all’anticipazione di Tesoreria per l’esercizio 2020 ai cinque
dodicesimi , determinandolo in €  791.440,00 ;
Di dare atto che la suddetta anticipazione di Tesoreria, scadrà il prossimo 30 settembre,
salvo eventuali altre richieste di proroga al Tesoriere Unicredit Banca spa;
Di dare atto che ai sensi del comma 3-bis dell’art. 187 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267,
l’avanzo di amministrazione non vincolato non potrà essere applicato nel caso in cui l’Ente
dovesse utilizzare le somme a specifica destinazione per il finanziamento delle spese correnti
o dovesse attivare l’anticipazione di tesoreria, fatto salvo il suo utilizzo per i provvedimenti di



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18-06-2020

riequilibrio di cui all’art. 193;
Di dare atto che la spesa per interessi passivi sarà determinata al tasso indicato nell’offerta
presentata dall’affidatario del servizio di cui alla determinazione dirigenziale citata in
premessa;
Di dare atto che detta spesa sarà commisurata all’effettivo scoperto giornaliero, anche
parziale, della presente anticipazione di Tesoreria, e che tale spesa sarà liquidata con
successivo e separato provvedimento ai sensi della vigente convenzione di Tesoreria;
Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà notificata al Tesoriere Comunale;

CON separata ed UNANIME votazione favorevole rendere la presente immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Poggio Bustone lì, 18-06-2020 Il Responsabile del servizio
f.to  Stefania Martellucci

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Poggio Bustone lì, 18-06-2020 Il Responsabile del servizio
f.to  Stefania Martellucci



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18-06-2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Deborah Vitelli F.to Dr.ssa Ida Modestino

___________________________________________________________________

N. 394 reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che copia del presente verbale
viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi   dal
23-06-2020 al 08-07-2020

Poggio Bustone lì,  23-06-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Stefania Martellucci

ESECUTIVITÀ

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000:

Poggio Bustone lì,  23-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Ida Modestino

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Poggio Bustone lì,  23-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Ida Modestino


